#### A-1006

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BAHI(N)-220**

# भारतीय संस्कृति

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

## (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is the difference between civilization and culture ?
   सभ्यता और संस्कृति के बीच क्या अंतर है ?
- 2. What do you understand by polytheism and the concept of avatars? Explain with examples.
  - बहुदेववाद एवं अवतारवाद से आप क्या समझते हैं, उदाहरण देकर समझाएँ।
- 3. What impact have various races and cultures had on Indian culture?
  - भारतीय संस्कृति पर विभिन्न जातियों और संस्कृतियों का क्या प्रभाव पड़ा है ?

- 4. What are the main principles of Buddhism ?बौद्ध धर्म के प्रमुख सिद्धांत क्या हैं ?
- Analyze the art forms of the Indus Valley Civilization.
   सिंधु सभ्यता के कला स्वरूपों की विवेचना कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Elements of Culture संस्कृति के तत्व
- Architecture of Stupas
   स्तूप का वास्तु
- Social Condition during the Gupta Period गुप्तकालीन सामाजिक स्थिति

- 4. Rajsingh Style राजसिंह शैली
- Rajput Period Temples in Bundelkhand बुंदेलखंड के राजपूतकालीन मंदिर
- Sabha, Mahasabha, and Ur सभा, महासभा और उर
- Sufism सूफीवाद
- 8. Gandhara Art गांधार कला

\*\*\*\*\*